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Punkt 68: Beslutningssag: Marielyst - turistsæson 2021

21/4307

INDSTILLING

Direktionen indstiller til Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget og Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget, at anbefale
Økonomiudvalget og Byrådet:
 

1. at der i 2021 afsættes 600.000 kr. til forøgelse af serviceniveauet omkring Marielyst, så serviceniveauet tilpasses
helårsturismen

2. at det endelige serviceniveau for de kommende år defineres i tæt koordinering med arbejdet omkring
Destinationsplan Sydfalster

3. at udgiften i 2021 finansieres ved, at der til teknik- og miljøområdet overføres 600.000 kr. fra anlægspuljen under
ØK til styrkelse af turistområdet.

4. at udgifterne til serviceniveauet indarbejdes i budgettet for 2022 og frem.

BESKRIVELSE AF SAGEN

Det har i mange år været kommunens målsætning at skabe helårsturisme på Marielyst. Udviklingen de senere år viser, at
målsætningen er tæt på at være realiseret. Det medfører et behov for et nyt serviceniveau på Marielyst i forhold til
renholdelse, vedligehold, åbningstider m.m. Det nuværende serviceniveau er baseret på en højsæson på 6-8 uger og har
stort set været uændret siden kommunens start.

 

Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget har tidligere behandlet en række sager i relation til Destinationsplan Sydfalster. I
denne sammenhæng har der ligeledes været fokus på Marielyst-området som kommunens primære turistdestination.

 

Der har, i dialogen med lokalområdet, været rejst en række ønsker for at sikre en bedre samlet oplevelse for turisterne.

 

Guldborgsund Kommune har igennem årene varetaget den løbende drift af Marielyst-området. I forbindelse med den nye
udvidede sæson kan det konstateres, at der mangler midler i forhold til en fortsat samlet drift og vedligehold af
turistområderne.

 

Følgende initiativer vil blive igangsat for at sikre et bedre serviceniveau:
 

Udvidet åbning af toiletterne i Marielyst og Gedesby-området (som udgangspunkt helårsåbent i frostfrie perioder)
Forøget fokus på drift og vedligehold over hele året i forhold til områdets fælles udtryk – bl.a. ved
forårsklargøringer o.l. (beplantninger, trædæk, udsigtstårn, byrumsinventar, skrald mm)

Fortsat udvikling og drift af aktivitetsplads/legeplads ved Marielyst Torv

Mulighed for akut strandrensning ved store mængder tang – ud over den planlagte drift.

 

Disse initiativer, kan med tilførsel af de ekstra midler, igangsættes allerede fra dette forår. Det anbefales, at 2021 bliver et
prøve-år for dette nye serviceniveau, og at det endelige serviceniveau fastlægges gennem arbejdet med Destinationsplan
Sydfalster og områdets lokale aktører.

 

Status på øvrige tiltag:



Der er igennem en årrække gennemført en lang række initiativer og anlæg i og omkring Marielyst. Arbejdet med
Marielyst Helhedsplan er formelt afsluttet og arbejdet med den nye destinationsplan er startet op. Der er igangsat arbejde
med at etablere en handicapvenlig strand og badebro ved Marielyst. Der arbejdes fortsat på at opnå en tilladelse hertil fra
Kystdirektoratet. Der er byviceværter i Marielyst. Der er i samarbejde med Visit Lolland-Falster samt Dansk Kyst og
Naturturisme igangsat et arbejde for at tilvejebringe en ansøgning til Realdania vedr. udvikling af bæredygtig turisme i
kraftcentret – Marielyst-området.

 

Området er kendetegnet ved mange initiativer og aktører. Der skal i denne forbindelse sikres en tæt dialog med disse
omkring det videre arbejde.

 

For at sikre en bedre turistmæssig oplevelse vil der samtidig blive arbejdet med følgende opgaver/initiativer :
 

Etablering af et bykontor (f.eks på Turistkontoret) med 1 ugentlig åbningsdag som kontakt mellem lokalområdet og
Guldborgsund Kommune
Udvidelse af byviceværtfunktionen
Udvikling og koordination med Visit Lolland-Falster samt Marielyst Turistinformation omkring aktiviteter, samlet
formidling mm.
Etablering af en pop-up pulje til egne og eksterne aktiviteter, events mm (anvendt med stor succes i Nykøbing F.).
Udvikling og forbedring af parkeringsfaciliteter i lokalområdet
Uddannelse af en række lokale guider (kultur, natur, oplevelser)
Fortsat udvikling af markerede offentligt tilgængelige vandreruter (Spor i Landskabet mm)
Bedre faciliteter for vinterbaderene i området (omklædning, sauna mm).

 

En række af disse aktiviteter/idéer skal vurderes i forbindelse med Destinationsplan Sydfalster, da de kan have en længere
perspektiv.

 

Udgifterne til det nye serviceniveau anbefales at indgå i budgetdrøftelserne for 2022.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER

Vi vil en bæredygtig kommune.

ØKONOMI

Der er i budgetforliget afsat 10 mio. kr. under Økonomiudvalget i 2021 til finansiering af ekstra tiltag og projekter, der
kan løfte Sydfalster som turistdestination. Dette beløb ligger ud over den budgetramme, der er afsat under Teknik, Miljø
og Ejendomsudvalget til udarbejdelse af destinationsplanen.

Administrationen anbefaler, at der overføres 600.000 kr. fra anlægspuljen under Økonomiudvalget til Teknik, Miljø og
Ejendomsudvalgets driftsbudget for 2021 til finansiering af forøgelsen af serviceniveauet.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 17-03-2021

Godkendt.

BESLUTNING I TEKNIK, MILJØ OG EJENDOMSUDVALG den 17-03-2021

Fraværende: René Fjeldsøe Sørensen

 

Godkendt.

 



Punkt 69: Underskriftsark

INDSTILLING

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

BESLUTNING I TEKNIK, MILJØ OG EJENDOMSUDVALG den 17-03-2021

Fraværende: René Fjeldsøe Sørensen

 

Protokollen er godkendt digitalt.
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